CÂMARA MUNICIPAL DE

ACARAU
PROJETO DE LEI N° 038/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024.

CÂMARAMUN 	ACAgAU

PROTOCOW Ot L tIMNTO

TO

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ AO DR.
JOSÉ ERIALDO DA SILVA JÚNIOR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor
aprovou e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0  Fica concedida a outorga de Título de Cidadão do
Município de Acaraú, Estado do Ceará, ao Senhor José Erialdo da Silva
Júnior.

Art. 2.0  A honraria será feita em Sessão Solene, a ser convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, especialmente para esse
fim.

Art. 3.0  As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas,
se necessário.

Art. 4.0  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipçil de Acaraú, de 19 de Junho de 2024.

GLEISON JOSE': 'RIGUES ALVES
Verea.or - PS 13

SITUAÇÃO

APROVADO

D APROVADO C/ EMENDA

El REJEITADO

1

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.843/0001-70 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

GLEISON JOS
Verea

RIGUES ALVES
or- PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresentamos o presente Projeto de Lei que
visa conceder o título de Cidadão Acarauense ao Dr. José Erialdo da Silva
Junior, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município
de Acaraú.

José Erialdo da Silva Junior nasceu em 16 de dezembro de 1975 na cidade
do Rio de Janeiro, filho de Rita Zilma de Andrade e José Erialdo da Silva,
sendo ele o primogênito de dois filhos. É casado com Danielle Ferraz de
Rezende e pai de Lucas Arrais Andrade Silva e Danilo Rezende Correa. Sua
trajetória acadêmica e profissional demonstra um compromisso exemplar
com a medicina e a saúde pública.

Formado em Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Ceará em 2000, José Erialdo da Silva Junior concluiu Residência
em Cirurgia Geral nos anos de 2002 e 2003 e especializou-se em
Cancerologia Cirúrgica entre 2004 e 2008. Sempre em busca de
aperfeiçoamento, concluiu pós-graduação em Gestão em Saúde e
Auditoria de Serviços de Saúde, respectivamente em 2020 e 2021, pelo
Centro Universitário São Camilo em São Paulo, e o Mestrado Acadêmico
em Oncologia pelo Instituto do Câncer do Ceará, em Fortaleza, em 2024.

Em 2022, atendendo ao convite da Secretária de Saúde do município, Dra.
Ana Paula Praciano, José Erialdo da Silva Junior passou a atuar em Acaraú,
dedicando-se ao atendimento dos casos oncológicos do município. Desde
então, tem prestado um serviço inestimável à comunidade, oferecendo
cuidado especializado e humanizado aos pacientes, contribuindo
significativamente para a melhoria da saúde e bem-estar da população.

Sua atuação em Acaraú não se limita apenas ao atendimento clínico. José
Erialdo da Silva Junior também se envolveu em iniciativas de prevenção e
conscientização sobre o câncer, promovendo campanhas e ações
educativas que beneficiam a comunidade como um todo. Sua dedicação
e profissionalismo têm feito uma diferença real e positiva na vida de muitos
acarauenses.

Por todo o exposto, é justo e merecido que esta Casa Legislativa conceda
o título de Cidadão Acarauense a José Erialdo da Silva Junior, em
reconhecimento à sua dedicação, competência e aos relevantes serviços
prestados ao nosso município.

Destarte, solicito a aprovação deste Projeto de Lei pelos nobres pares desta
Casa.

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com